^{conceptus} deo odibilis ^{ille} abominabilis q̃ ipm̃ cõceptũ: amãdo ^{substantia} diligendo & volendo vt cõciperetur ad incarnationẽ suã q̃ est cõtra dictio manifesta. quare necessario sequitur virginẽ sine peccato originali fuisse conceptam.

Tertia ratio.

Alter mouẽs & motũ attrahens & attractũ media & necessaria est dispositio: qm̃ alias non seq̃retur finis opis in subiecto. vnde si vgo cõcepta est in peccato originali necessaria fuit dispositio def filij mouentis: cũ ioachim & anna motis ad cõtrahendum illud peccatũ in subiecto conceptionis virginis ad hoc vt opus cauãrũ in subiecto fieret: & si sic est de⁹ se disposuit & disponit alias causas ad peccandum q̃ est ipossibile & cõditionib⁹ phabitis est aduersans necessario. patet ergo virginẽ sine peccato originali fuisse conceptam.

Quarta ratio.

Biectũ mouet potẽtiã vt cursus naturalis de poscit: sicut visibile quõ mouet visũ ad videndũ. & aures mouentur ad sonũ audiendũ. S3 cũ filius dei sit obiectũ & causa finalis ad qd siue ad quas ioachim & anna intendebant dũ virginẽ cõcipient. & si virgo cõcepta est in peccato originali necessario sequitur q̃ ad tale peccatũ fuerũt moti ioachim & anna per filium dei & cũ hoc sit ipossibile: sequitur virginẽ necessario sine peccato originali fuisse conceptam.

Quinta ratio.

3 filius dei q̃ est ex infinita prãte virtute. iusticia. in sanctitate. bonitate. nobilitate. magnitudinis r̃c. existẽs causa finalis & obiectũ i subiecto cõceptiõis virginis nõ exaltãssz ioachim & annã in bonitate virtutis & sanctitatis in cõceptu ṽginali: seq̃ret filiu dei fore defectuosũ viliorẽ minorẽ in virtute bonitatis quã

Finalis causa ethiopiū qđ impossibile cōstitit. nā pulchritudo obiecti siue intentionis finalis ethiopiū cōditionat et exaltat cōceptū in pulchritudine pductū ab ipis ethiopijs. quanto magis fili⁹ dei ratione maioris pfectiōis in subiecto cōceptiōis virginis hoc facere necessario tenet: et si sic nō esset magna incōuenientia sequerent qđ plurimū cōtra cōditiones p̄bitas: quare necessario relinqtur v̄gines sine peccato originali fuisse conceptam.

Sexta ratio.

Eius maior est in dando qđ creatura in recipiēdo: s; ioachim et anna disponētes se in subiecto virginalis cōceptiōis ad recipiēdū formā a filio dei deriuatā tāqđ de finali cā vt introducerēt eā in materiā cōceptiōis p̄dicte s; sua sc̄titate. v̄tute. iusticia. p̄fectiōne. nobilitate. b̄tate. magnitudine. amore. et gl̄ia. qm̄ fili⁹ dei tales formas dat et influit cū nullā habeat maliciā: et si hoc eis tradere denegass; defectuosus foret in sua largita te sanar⁹ et ociosus eēt qz magis disposita ess; creatura ad recipiēdū sc̄titate virtutē iusticiā et. qđ de⁹ poss; dare. Et cū hoc sit impossibile et cōditōib⁹ p̄bitis aduersans sequitur necessario virginem sine peccato originali fuisse conceptam.

Septima ratio.

Ioachim et anna nō disponētes se in subiecto cōceptiōis v̄gis ad recipiēdū sc̄titate. iusticiā v̄tute. nobilitate. bonitate et. deriuatā a cā finali in subiecto cōceptiōis p̄dicte fuerūt deo odibiles et cōtra hēntes pctm̄ in cōceptu virginali: misrarūt in subiecto cōceptiōis ipi cause finali videlz filio dei de materia incōueniēti odiosa ac displicibili. qđ cōtra cōditōes p̄bitas ē ex n̄p cōsequis cōceperūt in ira dei. et eēt qđ in subiecto cōceptiōis in malicia pcti originali fuisse filio dei cā final subiecti sue

odibilitatē. et malicie. pcti. et cū istud sit impossibile et p̄dictis cōditōib⁹ aduersetur. sequitur necessario virginē sine peccato originali fuisse conceptam.

Octaua ratio.

Acobita inquit secularis: quilibet potētia mouet se secundum conditionem obiecti sicut potentia gustatiua que aliter mouetur et conditionatur in dulci aliter qđ in amaro. Et elemētatiua que aliter conditionatur cum vegetabili aliter qđ cū sensibili. et intellect⁹ qđ aliter cōditionatur quō p̄ obiecto et finali cā recipit v̄tutes aliter qz ad vicia. et aliter ad magnū intelligere: aliter ad parū. Sicut intellect⁹ qđ magis nobilis in cōditōe persistit intelligēdo deū qđ qñ intelligit creaturā. patet ergo qđ oēs potētie siue forme exaltant cōditionant qz iurta nobilitatē finis obiecti. Unde si ioachim et anna habentes p̄ obiecto et causa finali in cōceptu virginali filii dei et eius incarnationē ad quas virginē conceperūt pro obiecto et causa finali habuerūt perfectam virtutem: perfectam iusticiam qz. potētatē. nobilitatem. magnitudinis. amoris. sapientie. veritatis. et glorie. et si voluerūt se cōditionare seu recipere veras cōditiones obiecti et cause finalis: sequitur in subiecto cōceptiōis peruersio potētiarum siue agentium intelligentium obiectantium qz: maliciam: vbi bonitas consistit et e conuerso odium sub amore parū in magno: defectus in perfectione: vilitatem in nobilitate: ac iniuria vbi iusticia consistit. Sicut diabolus qui iuste damnatus est et obiectat se iniuste damnatus. Et ebrius qui habet visum peruersum obiectat album sub rubeo: et calidum in frigido comprehendit. Et infirmus qui propter peruersionem gustus dulcedinem pomi attrahit in amaritudinem. Unde si sic est: oportet ioachim et annam peruersos fore: et penitus irregulatos virgines.

at & volentes

ca 2

mali conceptu qui sanctitate iusticie bonitatis perfectione
 filij dei intelligetes obiectatesq; cōtemplauerūt sub specie
 malicie iniurie. odij. vicij. et defectu p̄cti originalis. quātā
 iniuriā: quātāq; offēsas in cōceptu virgine suo comiserūt
 creatori: habētesq; ipsuz p̄ causa finali in malicia cōtracta
 in subiecto cōceptū filie sue. effectiq; proculdubio fo-
 rent sicut iudas q; sub specie amoris odibilitatis osculū ex-
 hibuit creatori et p̄didit xpm̄ dñm. Sicut isti eorū nepotē
 et sicut filij disidentie blasphematores irā dei incurrisent:
 si in scititate et amore dei commississent peccatū origiale. et cū
 oīa ista mala falsa absurdaq; ab oīb; videā: sequitur ergo
 virginē sine peccato origiali fuisse cōceptā. Questio inq; iacobus
 si ioachi et ama in coitu cōceptū habuerūt de
 lectatōes corpales. Solutio. R̄spondit secularis q; nullū cō-
 ceptū fuit ex cōcubitu maris et femie q; in tantā delectatio-
 nē fuerit etiam appetitū sicut cōceptū virginalis. Questio
 dixit canonista: si carnis delectatio fuit in cōceptu virginali
 opz q; fuisse talē cōceptū i origiali p̄ctō qd; qdē tue scētōs
 cōtradicit? Solutio r̄spondit secularis. de hoīes creauit vt co-
 gnosceret et amaret etiā vt mediāte hoīe in maiori amore
 et cognitione mūdum sibi vniret. idcirco de hoīes creauit
 in adam et euā ad finē vnionis ac beatissime incarnationis sue.
 apparet ergo luculēter adā et euā creatos fore ad finalem
 intētionē incarnationē filij ac etiā totā lineā generatōis hu-
 mane. q; quidē finis fuit ex parte creaturarū de p̄ditū p̄ cul-
 pam p̄mi parētis. Et postmodū oēs q; ex cōcubitu maris
 et mulieris cōcipiebant erāt in malicia et ira dei. Scias q;
 canonista q; sicut creatio q; filij dei i natura humana p̄mo
 opata fuit p̄ suā bonitatē magnitudinē virtutē et iusticiā et
 In principio ade et eue p̄ qd; peccatū intrauit in mūdū. Si
 cut creatio q; idem filius dei existit in virgine maria princi-
 pijs operata est per suas bonitatē virtutē iusticiā et cetera

*de factis portuaz qm
 in munda munda et p̄
 eorum p̄tate in q; p̄tate
 in q; p̄tate in q; p̄tate
 e contraria reuelo
 facta i h. b. b. b. b.
 opone. Mōia
 h. b. i. e. y. d. d.
 in bonū serū
 q; appetitū
 in te. Alios et
 peccatū r̄atio
 nobē. L. veni
 h. e. nō camo
 tu et cetera
 p̄tate. curri
 sed et redō
 h. e. l. e. n. o. n.
 dei. q; quā inq; ut x. g. d. u. e. n. e. r. u. t.*

et tanq; finalis causa in cōceptu p̄dicto q; est principū virgi-
 nis. qm̄: si hoc nō esset fuisset maior hō in suis principijs
 adam et eua p̄ creationē tm̄ q; virgo p̄ creationē et recrea-
 tionē: et opationē cause finalis. Cōsiderētq; maiores adas
 et eua per fines creationis q; virgo mater dei: quod possi-
 bile nequit esse. foretq; maius in virtute opus creatōis
 in principio hominis et mulieris q; opus recreationis
 q; possibile nequit esse. Præterea. volo te scire canonista
 q; existēte humanitate vna natura cōmunis omnīū homi-
 nū cuius principia sunt in adā: finis vero cōsistit in incarnatio-
 ne filij dei. qm̄ incarnatio filij dei cōsistit finis vniuersi crea-
 ti: vt in sequētib; demonstrabit. etiā humanitas p̄pter hoc
 creata fuit ad finē vt deo p̄ ipsas mūdū sibi vniret. p̄sistit
 ergo humanitas in adam principiata: finita vero et p̄fectio-
 nata consistit in xpo. q; qdem humanitas respectu principij
 iusta virtuosa et sancta creata fuit in adam. vt principū per
 rectitudinē debitā originalis iusticie sancte et iuste trāstret
 ad finē videlicet ad incarnationē filij dei. Sed propter pec-
 catū p̄mi parentis medio existente corrupto veniatq; a fi-
 nali causa in linea generationis humane. si virgo cōcepta
 est in originali peccato quomodo principia humanitatis po-
 tuerūt trāstret ad incarnationē filij dei: q; quidē finis existit
 cū principio siue medio virtuoso: habente p̄ adam principia
 humanitatis iusta et sancta. oportet ergo dare aliquā crea-
 turā q; sine macula et peccato originali persistat: vt reuerta-
 tur rectū ac debitū mediū humanitatis inter xpm̄ et adam
 alioquin continuatio humanitatis etiā inter principū et fi-
 nem minime possit esse iniusticia virtutis bonitatis magni-
 tudinis et effectus cōtinuatio in malicia peccati medio bea-
 tissime incarnationis reatu p̄mi parentis existēte corrupto:
 quod est veherentissime abhominandū. nec aliquo modo
 opinandū est quod amplexus siue coitus in virginali con-

Originalis p̄mna

Imo

Copula non videtur
Solutio
Peram qd

ceptu inducat peccatū nec coitū fore causā peccati. quomā
si adam nō peccasset coitus generatōis humane nequaquā
peristeret in peccato: Imo iniusticia ⁊ virtute eo qz deuia
tio a fine creationis in humana natura nihil foret que pro
pter inobediētiā fuit perpetrata in puationē primorū pa
rentū. Ideoqz apparet qz coitus nō est causa peccati: nec
inductōis eius. sed deuatiō finis creatōis: propter quā
omnis coitus humane nature post peccatū ade infect⁹ est:
quomā peccatus nihil est q̄ cursus siue creature operatio
in deuatiōe finis. Preterea nihil sancti⁹: nihil virtuosius
ac perfecti⁹ in subiecto creato reperitur q̄ id qd se habet
ad finē creationis: sed cū coit⁹ ex quo fuerit concepta vir
go glorioza fuerit propter finē creatōis: qz concepta fuit
vt deus de ipsa incarnaretur. Nat ergo clarū: ipsius coitum
fore sanctissimū ⁊ iustissimū pre ceteris omni gaudio leti
cia debita ac iusta delectatione repletū. Et ides ergo cano
nista ad quantū miseritū ⁊ operationē fuit conceptio virgī
nalis nec si in tali conceptu qui ad tantū finem fuit factus
si debuit esse delectatio corporalis. Etiaz videas qz luna
existente in cancro: vel sole in leone in aspectu ⁊ fine propo
sue regionis si sequeretur maior multiplicatio appetitus
operis: in maiori delectatiōe suozū pncipiorū q̄ si quodli
bet predictorū existeret in regione contraria. Tunc ergo ⁊
cetera homines consequimur extra propriā regionē ⁊ finē
in deuatiōe mediū iusticie originalis: ⁊ in malicia peccati
originalis. ideo filij ire dicimur. Joachim vero ⁊ ama in
virginali conceptu rectum mediū fines habentes concepe
runt in debita regione ⁊ fine proprio. oportuit ergo mul
tiplicatiōe fuisse delectationis in bonitate magnitudinis
iusticie. virtutis. amoris ⁊ glorie in tali conceptionis sub
iecto. Habes tu: quando bonitas cōplexionis tui subiecti

optima dicitur

incipimus

est in debita operatione ⁊ fine quantā delectationē sentis:
⁊ in tuo corpore sanctitate. si autem tua complexio indebi
te operaretur: oporteret te existere in magno defectu. sed
cum ioachim ⁊ ama agentes ad debitum finem spiritaliter
⁊ corporaliter in coitu conceptionis pre ceteris creatu
ris maiorem habuerūt delectationem. Nec credas qz dele
ctatio sit de genere defectus ⁊ peccati. quoniam sequere
tur: qz in inferno vbi maiores defectus: ⁊ peccata consi
stunt maior delectatio se haberet: quod quidem veritas su
stinere non valet. Adultum placuit canoniste solutio quas
sibi narrauerat secularis. Sed iterum dixit seculari cano
nista. Cum post peccatus ade remanserit multiplicatio in
natura humana. qualis finis propter transgressionem pri
mi parentis fuit deperditus.

Solutio

Respondit secularis: qz finis perfectionis est vltimus.
nam sicut tu scis qz pomo existente ad finem vt homini ser
uiat: ad quem creatum est. Si propter aliquem in natura
errorem pomum efficeretur inspidum homo abhomina
retur ipsi fini: quāqz multiplicatio speciei in pomo existe
re possit: sine hoc qz homini seruiat ad quem creatum est.
⁊ tunc multiplicante suam speciem contra finem creatio
nis existit in abominatione hominis displicentia. ⁊ ita fi
ne deperdito creationis propter inspiditatis vicius in va
cuitate pomus persistit. Sic etiam propter originalis pec
cati inspiditatem: que consistit in humana natura propa
gata contra finem creationis: est in abominatione ⁊ ira
dei. Preterea scis tu quod finis maior quem pomum ha
bere potest est vt in carnē ⁊ sanguinē hoīs illudicouertat.
Sic etiā maior finis quē pot hō attingere consistit vt cū deo
in vno supposito couertant in tū qz verū sit dicere homo

ipsi: in finis
qz operent.

est deus: et deus est homo. Verū quia conuersio que fit inter deū et homines in maiori perfectioriꝫ concordantia distinctionis in bono magno potenti consistat. **I. c.** 10 hō in deū retinet suū numerū que pomū in homine ppter sui ipsi corruptionē retinere nō potest. Quæstio inquit iterū canonista seculari: si aligs fuerit conat⁹ recuperare sine creationis in pomo. vtrū oporteat ipsuz dulcorari que admodū in archa diluuij liberatoꝝ generis humani dulcorauit sarrap in sanguis effusione. Cū vero iacobita vidisset se cularē et canonistā iā exire terminos q̄tionis hortat ipsos q̄ plurimū vt veniāt a materia principalis q̄tionis recedāt quomā de hoc fastidiū et prolixitas contra ordinē disputationis sequi posset.

Nonna ratio.

Euersus igitur secularis ad principales q̄tionē sic inq̄t. In oī ope agregatiōis plurimū formā resultat forma cōis: s; in cōceptione virginis est op⁹ agregatiō plurimū formā, ergo in conceptu virginis resultat forma cōmunis. maior naturaliter est vtrāsc̄ in subiecto operis bonitatis magnitudinis duratio nis et cetera agregate resultat cōmunis forma que est bona durans potens et. minor probatur sic: quia in tali conceptu operatur filius dei tanq̄ causa finalis: et parētes vt causa efficiens et sic de materia et forma cū formis et pprietatibus ex quibus sunt. Et postq̄ sic se habet filio dei influēte in subiecto conceptionis de sua sanctitate virtute iusticia in bonitate pulchritudinis puritatis nobilitatis magnitudinis. perfectionis. largitatis. misericordie. amoris veritatis et glorie ex parte vna. et ex altera influentibus iocundis et amara maliciā. maculam. iniuriā. vicium. turpitudines. et defectum peccati originalis. talis quidem conceptus constitutus fuisset ex causis et actibus contrariis: pp

quod impossibile foret subiectū cōceptiōis huiusmodi venire in esse. cū oīa q̄ ad esse veniūt veniāt p causariū cōcordatiā et declinet ad nō esse p cōtrarietate vt in cōditiōibus pbatiū ē. Sed cū veritas se habeat incōtrariū. videls q̄ talis cōcept⁹ venit in rē et eē. sequit ergo necessario virginē sine peccato originali fuisse cōceptā. Itē supponat q̄ vēit in esse ex pbabita cōtrarietate causariū cū filio dei influēte suā sanctitate iusticiā virtutē et. vt dictū est virtutificante. nobilitante. pficiēte. bonificāte. intelligēte. pulchrificante. amāte vt virgo cōciperet. qm̄ desiderabat de ipa et volebat: et appetebat q̄ incarnari parētib⁹ q̄tūtib⁹ et ope rātib⁹ in subiecto cōceptiōis p iniuriare maculare. turpificare. viciare. deficere. maliciare. et pseuerare i malicia peccati originalis in virginali cōceptu. Unde si cōcepta fuit i peccato originali. oportet q̄ ad cōtrahēdū tale peccatū in subiecto cōceptiōis parētes fuerint in tanta magnitudine p̄tateq; agendi p maliciare iniuriare et. Cōtra magnitudinē iusticie virtutis sanctitatis bonitatis filij dei: vt de vincere eā potuissent in subiecto cōceptiōis virginis: qm̄ als minimie in peccato originali cōcipi poss;: nisi magnitudo et p̄tas. virtutis. iusticie. sc̄tatisq; filij dei opantis penit⁹ deuicta fuisset i subiecto cōceptiōis p̄dicte. et si sic se hab; potestas pfectio et virt⁹ agēdi cōueniret melius in magnitudine cū creatura q̄ cū creatore q̄ incōueniēs magnū existeret et sc̄dm cōditiones pbabitas i possibile. q̄re sequitur necessario virginē sine pctō originali fuisse cōceptā. Itē supponat q̄ in cōceptu virginali filius dei q̄ est causa finalis. et parentes simulq; eq̄liter opati sunt in subiecto cōceptiōis p equalē magnitudinē potestateq; agendi et operandi existentib⁹ ac durantib⁹. iniuriare cōtra iustificare. viciare cōtra virtutificare. deficere cōtra pfectionare. maliciare cōtra bonificare. in magnitudine. maculandi. purificandi

nobilitati turpificandi, iustificandi, iniuriandi, sanctificandi
maledicendi, amandi et odiendi, virtuosificandi et peccandi,
adversantibus ad innicem in virginali conceptu, sequitur tanta
contrarietas in huiusmodi conceptibus subiecto propter ma-
gnitudinem agentium in phabito conceptu quod maior neque esse in
ter creatorem et creaturam: in quo subiecto malicia contra boni-
tatem, iniuria contra iusticiam, vitium contra veritatem, odium con-
tra amorem, pena contra gloriam etc., in conceptu virginis equa-
liter adversantur: omnibus causis equaliter operantibus, duran-
tibus et contradicentibus pro contrarios effectus et appetitus semper
in magnitudine contrariandi. Unde propter terribile predictam
et magnam contrarietatem oportuit conceptus virginis fore in
maioribus cruciamque tormento quam lucifer: nec alius dam-
natus maior habere potest propter magnitudinem adversan-
di pervertendi ac confundendi: quod vel confundi habet conceptus
predictus vel oportet ipse existere in duratissimo perpetua tor-
mentorum. Et cum omnia ista sint impossibilia absurda mala et pre-
habitis conditionibus adversantia sequitur necessario sine pec-
cato originali virginem fuisse conceptam. Etiam dico iacobita quod
si subiectum conceptibus huiusmodi sic se habet nulli finis
est, quam contrarij sine respectu eiusdem subiecti naturaliter simul
non possunt esse: pro consequens est infinitum in confusione, malicia,
vicio, iniuria, odio, ira, invidia contra deum, et si sic est: deus
non est infinite bonus propter infinitam maliciam cum non sint dare
duo opposita nec deus posset aliquidquam infinita malicia
impediret eum: cessaretque trinitas que est productio infiniti bo-
ni: propter actum infinite malicie impedientis, nec deus esset id quod
est motus nature nihil foret deficeret genera: species indi-
vidua generatio corruptio nihil essent, nec essent articuli
fidei, artes liberales: nec metaphisice, essetque universum to-
tius universi. Et cum hec sint impossibilia sequitur necessario
virginem sine peccato originali fuisse conceptam. Cum sic vi-

disset canonista seculari animosus ad arguendum locosa sa-
cie amplectitur eundem verbisque placidis ac sermone ipse
nimitur consolari dicens ei: carissime alia est impressio principio
rui et regularum in rationibus quas narratis: et alia est quod nisi in
teruissimam in principio huius libri permiscere conabamini
vos et omnes iacobita. Tunc iacobita videns canonista sic dele-
ctabiliter fabulantem subridere cepit et seculari dulcissimis
sermone posset: et ita in caritatis gaudio et dulcore quibus
bus alterum alloquitur iocundis honestis fabulationibus con-
ferentes quod satis erat delectabile ad videndum.

Decima ratio.

Aterea secularis ad suos resillit sermone dicens

Si virgo maria concepta est in peccato originali:
sequitur eam fore apud deum maiorem in potentia quam

in actu ex eo quod quilibet ens maior est in perfectione
virtutis iusticie nobilitatis bonitatis etc., quod semper fuit et est
sine peccato quam illud quod per defectum et peccatum aliquando extitit
maculatum, maxime cum deus potuisset eam facere concipi sine vicio
et peccato ut de ea incarnaretur, ergo stat conclusus quod maior
extitit virgo maria in potentia divina quam in actu. Et si ita
est cum omne quod maius est in perfectione bonitatis virtutis a deo
magis intelligatur et ametur, et omne quod a deo magis intel-
ligitur et amatur sit necessarius. Sed virgo maria existens
in potentia divina sit maior in perfectione virtutis et cete-
ra. Ergo virgo maria a deo in potentia magis intelli-
gitur et amatur quam in actu, ergo necessarium persistit vir-
ginem mariam apud deum esse in potentia et in actu nihil
fore: et cum hoc sit impossibile et contra fidem vehementissime sit
adversans, sequitur virginem necessario sine peccato originali fuisse
conceptam. State conclusio prime dicta ergo maria maior
sit in potentia quam in actu, sequitur quod ens in potentia apud deum

quod in actu intelligitur
magis intelligatur et ametur
a deo magis intelligitur et amatur
sit necessarius. Sed virgo maria existens
in potentia divina sit maior in perfectione virtutis et cetera.

maius est q̄ ens in actu. ⁊ maius deo intelligibile ⁊ amabi-
le. sed cū in in maiori amore maior gloria cōsistat. sequitur q̄
deus maiore gloriā habet in nō contib⁹ q̄ in entib⁹ actu. ⁊
si sic est cū mund⁹ maxie sit propter gloriā dei q̄ ppter se
ipsum. sequitur mundus fore adhuc in potētia ⁊ apud deum
magis intelligibilis ⁊ amabilis. Et si sic se habet istud mū-
do existēte in potentia: sequitur ipsū in actu nihil esse. sequitur
etiā hominē viciosus q̄ in potētia habet virtutes esse apud
deū magis intelligibilis ⁊ amabilis q̄ si actualiter virtuo-
sus fuisset ⁊ cū omnia ista impossibilia se demonstrarent relin-
quitur vrginē sine peccato originali fuisse conceptam.